

EC-03

June – Examination 2024

B.A./B.Sc. (Part II) Examination

ECONOMICS

(Macro-Economics)

Paper : EC-03

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

EC-03/7

(1)

TT-306 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. Give the answers of the following questions :

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

(i) Macro Economics

समष्टि अर्थशास्त्र

(ii) Fallacy of Composition

जोड़ संबंधी भ्रम

(iii) Net National Product

शुद्ध राष्ट्रीय उत्पाद

(iv) Effective Demand

प्रभावपूर्ण मांग

EC-03/7

(2)

TT-306

(v) Liquidity Trap

तरलता जाल

(vi) Write names of *four* theories of Trade Cycle.

व्यापार चक्र के चार सिद्धांतों के नाम लिखिए।

(vii) Innovation

नवप्रवर्तन

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

EC-03/7

(3)

TT-306 Turn Over

2. What are the limitations of Macro Economic Analysis ?

समष्टि आर्थिक विश्लेषण की क्या सीमाएँ हैं ?

3. Write short note on Green Accounting.

हरित लेखांकन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

4. Explain the problem of Double Counting. How can we solve it ?

दोहरी गणना की समस्या की व्याख्या कीजिए। हम इसे कैसे हल कर सकते हैं ?

5. Explain Say's Law of Market.

से के बाजार नियम को समझाइए।

6. Write short note on criticism of classical model by Keynes.

कीन्स द्वारा प्रतिष्ठित सिद्धांत की आलोचना पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

EC-03/7

(4)

TT-306

7. Explain Investment Multiplier.

निवेश गुणक को समझाइए।

8. What is Trade Cycle ? Explain its stages.

व्यापार चक्र क्या है ? इसकी अवस्थाओं को समझाइए।

9. Explain the following :

(i) MPC

(ii) APC

(iii) Autonomous Investment

(iv) Induced Investment

निम्नलिखित को समझाइए :

(i) MPC

(ii) APC

(iii) स्वायत्त निवेश

(iv) प्रेरित निवेश

Section-C

2×14=28

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Describe the various concepts of National Income.

How do they relate to each other ?

राष्ट्रीय आय की विभिन्न अवधारणाओं को लिखिए। वे किस प्रकार एक-दूसरे से संबंधित हैं ?

11. What is Effective Demand in Keynesian Theory ?

How it determines National Income/outputs ?

कीन्स के सिद्धांत में प्रभावपूर्ण मांग किसे कहते हैं ? यह राष्ट्रीय आय/उत्पाद को किस प्रकार निर्धारित करती है ?

12. Explain the following :

- (i) Economic Development
- (ii) Measures to control Trade Cycles

निम्नलिखित को समझाइए :

- (i) आर्थिक विकास
- (ii) व्यापार चक्रों को नियंत्रित करने के उपाय

13. Explain the Actual, Warranted and Natural rates of growth in Harrod Model. Why equilibrium in this model is called knife-edge equilibrium ?

हैरड मॉडल में वास्तविक, वांछित और प्राकृतिक वृद्धि दरों को समझाइए। इस मॉडल में संतुलन को चाकू धार संतुलन क्यों कहा जाता है ?